



„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ - DESCHIDERE SESIUNE PENTRU DEPUEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.312- ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIAȚIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 12 septembrie 2013

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: SESIUNEA Nr. 1

APELULUI DE SELECTIE 2/13.09.2013- M 41 – 312 *Sprijin pentru crearea și dezvoltarea de micro-întreprinderi*

Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță deschiderea în perioada 13 septembrie 2013 - 12 octombrie 2013, SESIUNEA DE DEPUEREA A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.312 -

Sprijin pentru crearea și dezvoltarea de micro-întreprinderi

Data lansării sesiunii-13.09.2013

Termen limită de depunere a proiectelor 12 octombrie 2013, orele 13:00.

- Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.312 – 200.023 euro
- Valoarea maximă nerambursabilă finanțată/proiect:
- 50.000 Euro/ proiect dacă beneficiarii sunt persoane fizice autorizate
- 100.000 Euro/ proiect pentru micro-întreprinderile care își desfășoară activitatea în sectorul transportului rutier
- 200.000 Euro/ proiect pentru alte micro-întreprinderi
- Finanțare nerambursabilă (FEADR și contribuția națională): 70-85%
- Contribuție privată -15-30%
- Valoare totală a unui proiect-400.000 euro
- Valoare minimă a unui proiect-5000 euro

Categorii de beneficiari eligibili

- Micro – întreprinderile, atât cele existente cât și cele nou înființate care își desfășoară activitatea în spațiul rural din teritoriul GAL IASI SUD-VEST (atât sediul social, cât și punctul de lucru trebuie să fie amplasate în mediul rural);
- **Persoanele fizice - neînregistrate ca agenți economici** care se vor angaja că până la data semnării contractului de finanțare să se autorizeze cu un statut minim de persoană fizică autorizată³ și să funcționeze ca microîntreprinderi, iar în situația în care, în urma autorizării, se modifică reprezentantul legal al proiectului, vor depune toate documentele ce demonstrează transferul dreptului de reprezentare pentru noua formă de organizare juridică, această modificare neafectând respectarea criteriilor de eligibilitate și selecție ale Cererii de finanțare. (Tineri între 18-40 ani care doresc înceapă o afacere);





Depunerea proiectelor pentru Măsura 41.312 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, în zilele de luni până vineri, termenul limită pentru ultima zi de depunere -12.10.2013, va fi ora 13.00

Solicitanții au obligația să raporteze către GAL toate plățile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP către beneficiar. Raportarea se va realiza după primirea de la CRPDRP a Notificării cu privire la confirmarea plății, în maximum 5 zile lucrătoare de la data efectuării plății.

Raportul de Selecție Intermediar va fi publicat pe pagina proprie de web:

www.galiasudvest.ro și va fi afișat la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași și la sediul CJ Iași și CJ Neamț și sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești, Hălăucești, Heleșteni, Gherăești, Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza, Orașul: Târgu Frumos).

GAL va transmite solicitanților notificări asupra rezultatului evaluării și selecției, transmiterea se va realiza cu confirmare de primire sau va fi predată personal – cu semnătură de primire din parte potențialului beneficiar.

Contestațiile privind decizia de finanțare a proiectelor se depun, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, la registratura Asociației GAL IASI SUD-VEST, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la publicarea pe pagina de internet a GAL-ului a Raportului de selecție

Apelului de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 12.09.2013, prin încheierea Procesului verbal nr. 14 data 12.09.2013

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în **GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsurii 312 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga.

Documentele justificative pe care trebuie să le depună solicitantul odată cu depunerea proiectului (acestea se regăsesc în formă detaliată în ghidul Solicitantului aferent măsurii 312 de pe site-ul www.apdrp.ro)

DOCUMENTELE JUSTIFICATIVE CE TREBUIE DEPUSE DE CĂTRE SOLICITANT ÎMPREUNĂ CU DEPUNEREA PROIECTULUI:

1. **Studiul de fezabilitate** pentru proiecte care prevăd lucrări de construcții și/sau montaj sau Memoriul justificativ pentru proiecte care nu prevăd lucrări de construcții și/sau montaj
2. **Situațiile financiare** (bilanț formular 10, cont de profit și pierderi formular 20 și formularele 30 și 40, precedente anului depunerii proiectului înregistrate la Administrația Financiară/însoțite de





confirmare depunere (cu sumele de control) emisa de Oficiul Registrului Comertului in care rezultatul operational (rezultatul de exploatare din bilant) sa nu fie negativ. Exceptie fac solicitantii care nu au inregistrat venituri din exploatare sau pentru persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale si intreprinderi familiale:

- Declaratie speciala privind veniturile realizate in anul precedent depunerii proiectului inregistrata la Administratia Financiara/ insotita de confirmare depunere emisa de Oficiul Registrului Comertului in care rezultatul brut obtinut anual sa nu fie negativ; sau
- Declaratia de inactivitate inregistrata la Administratia Financiara/ insotita de confirmare depunere emisa de Oficiul Registrului Comertului in cazul solicitantilor care nu au desfasurat activitate anterior depunerii proiectului; sau
- Situatiile financiare (bilant formularul 10, cont de profit si pierderi formularul 20, si formularele 30 si 40) prin care dovedesc ca nu au înregistrat venituri din exploatare.

3. Documente pentru terenurile si cladirile pe/in care sunt/vor fi realizate investitiile :

- Actul de proprietate asupra terenului sau alt document incheiat la notariat, care sa certifice dreptul de folosinta al terenului: contract de inchiriere, de comodat, concesiune, (alte tipuri de folosinta conform legii) pentru terenul pe care se va realiza investitia, pe o perioada de cel putin 10 ani de la data depunerii cererii de finantare; si, in cazul dreptului de folosinta prin concesiune, adresa emisa de concedent care sa specific daca pentru suprafata concesionata exista solicitari privind retrocedarea sau diminuarea, si daca da, sa se mentioneze care este suprafata supusa acestui process; si pentru cladiri:
- Document care sa ateste dreptul de proprietate asupra cladirii sau alt document incheiat la notariat care sa certifice dreptul de folosinta asupra cladirii: contract de inchiriere, de comodat, concesiune, (alte tipuri de folosinta conform legii) pentru cladirea in care se va realiza investitia, pe o perioada de cel putin 10 ani de la data depunerii cererii de finantare, numai in cazul in care proiectul se refera la dotarea/achizitionarea de echipamente/utilaje, amenajarea cladirii in aceasta situatie fiind considerata cheltuiala neeligibila; si, in cazul dreptului de folosinta prin concesiune, adresa emisa de concedent care sa specific daca pentru cladirea concesionata exista solicitari privind retrocedarea.

4. Certificat de urbanism/ Autorizatie de construire pentru proiecte care prevad constructii însoțit, daca este cazul, de actul de transfer a dreptului si obligatiilor ce decurg din Certificatul de urbanism si o copie a adresei de înștiințare, conform modelului din Ghidul solicitantului.

5. Clasarea notificarii sau Adresa de negatie sau Decizia etapei de incadrare care sa precizeze ca „proiectul propus nu necesita parcurgerea celorlalte etape ale procedurii de evaluare adecvata si nu se supune evaluarii impactului asupra mediului” sau Acord de mediu eliberate de Autoritatea competenta pentru protectia mediului

6.

6.1. Documente de la solicitant care sa dovedeasca capacitatea si sursele de cofinantare ale proiectului (unul sau mai multe dintre ele emise de institutii financiar bancare):

a) extras de cont bancar vizat si datat de banca cu cel mult cinci zile lucratoare înainte de data depunerii cererii de finantare, în cazul cofinantarii prin surse proprii (autofinantare) si prin certificate de depozit nominative si dematerializate, cu o scadenta mai mica sau egala cu trei luni fata de data închiderii licitatiei de proiecte:





b). extras de cont bancar vizat si datat de banca cu cel mult cinci zile lucratoare înainte de data depunerii cererii de finantare, în cazul existentei unor surse de cofinantare de tipul: granturi, sponsorizari, donatii, însoțit de un document care sa ateste sursa respectiva, emis de organizatia care a acordat-o;

c). extras de cont bancar si Formularul de achizitie titluri de stat, emise si vizate de banca, în cazul cofinantarii prin titluri de stat cu o scadenta mai mica sau egala de trei luni fata de data închiderii licitatiei de proiecte;

d). extrasul liniei de credit datat cu cel mult cinci zile lucratoare fata de data depunerii cererii de finantare si Contractul de credit vizat de banca, în cazul cofinantarii prin linie de credit cu o valabilitate de un an fata de data lansarii licitatiei de proiecte, deschis la o banca;

e) Scrisoare de confort (certificat de confirmare de fonduri) cu o valabilitate de 120 zile de la data emiterii

6.2. Document de la bancă cu datele de identificare ale băncii și ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu APDRP). Nu este obligatorie deschiderea unui cont separat pentru derularea proiectului.

7.

7.1 Certificate de atestare fiscala, emise in conformitate cu art. 112 si 113 din OG 92/2003, privind Codul de Procedura Fiscala, republicata, de catre:

a) Organul fiscal competent din subordinea Directiilor Generale ale Finantelor Publice, pentru obligatiile fiscale si sociale de plata catre bugetul general consolidat al statului;

15.1 Copie dupa diploma de studii/ dovada detinerii de aptitudini manageriale/ marketing sau in acord cu activitatea propusa prin proiect (experienta/ cursuri de formare profesionala absolvite cel putin la nivel de initiere, cursuri de calificare, (poate fi si o persoana din cadrul societatii pentru care va prezenta document care sa certifice pozitia in societate - carte de munca, actionar) certificat sau adeverinta prin care se dovedeste absolvirea unei institutii de invatamant, certificat de absolvire a unei forme de pregatire profesionala organizata in conditiile legii, in vigoare la data eliberarii acestuia, cartea de mestesugar, carnetul de munca al solicitantului), declaratie de notorietate cu privire la abilitatea de a desfasura activitatea pentru care se solicita finantarea eliberata de primarul localitatii respective (numai pentru PFA/Intreprindere familiala/Intreprindere individuala, doar pentru meseriile traditionale artizanale - pentru reprezentantul legal/beneficiar; sau

15.2 Declaratie pe propria raspundere in care sa se mentioneze ca beneficiarul proiectului sau reprezentantul legal de proiect/o persoana din cadrul societatii pentru care va prezenta document care sa certifice pozitia in societate- carte de munca, actionar- vor urma un curs de pregatire profesionala, pana la finalizarea proiectului, inaintea ultimei plati a ajutorului.

16. Declaratie pe propria raspundere a solicitantului cu privire la neîncadrarea în categoria <<firma in dificultate >> dupa caz , semnata de persoana autorizata sa reprezinte intreprinderea, conform legii. Declaratia va fi data de toti solicitantii cu exceptia PFA-urilor, intreprinderilor individuale, intreprinderilor familiale si a societatilor cu mai putin de 2 ani fiscali.

17. Declaratie pe propria raspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de stat și a ajutoarelor de minimis.

18. Pentru proiectele aferente codurilor CAEN 11- Fabricarea băuturilor sau 1107- producția de băuturi răcoritoare nealcoolice; producția de ape minerale și alte ape îmbuteliate:

➤ Licența de fabricație (pentru modernizări) sau





- Declarație pe propria răspundere că va obține licența de fabricație la punerea în funcțiune a investiției/activității.

19. Pentru proiectele aferente codurilor CAEN 0161 si 7731, Precontract care sa ateste prestarea serviciilor de mecanizare;

Procedura de selecție aplicată de Comitetul de selecție a ASOCIATIA GAL IASI SUD-VEST

Nr.criteriu	CRITERII DE SELECTIE GHID APDRP	PUNCTAJ
1.	Aplicantul nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare pentru investitii similare in ultimii 3 ani	5
2.	Proiecte care prin activitatea propusa creeaza mai mult de un loc de munca/25000 euro investiti	10
3.	Proiecte care promoveaza activitati mestesugaresti si de artizanat	15
4.	Proiecte derulate de femei/tineri cu varsta pana in 40 de ani la data depunerii proiectelor	10
5.	Micro-intreprinderi nou infiintate care aplica proiecte ce vizeaza activitati non-agricole productive	20
6.	Proiecte ce vizeaza dezvoltarea serviciilor sanitar-veterinare sau a serviciilor medicale	5
7.	Proiecte ce vizeaza achizitionarea de echipamente pentru producerea energiei din alte surse regenerabile decat biocombustibilii	5
	CRITERII DE SELECTIE LOCALE GAL	
8	Proiecte ce vizeaza dezvoltarea serviciilor pentru populatia rurala	30
	TOTAL	100

Nu există punctaj minim.





Criterii de departajare ale proiectelor eligibile, selectate cu punctaj egal:

- 1. Departajarea proiectelor eligibile, selectate cu punctaj egal, se face în funcție de valoarea eligibilă a proiectului, exprimată în euro în ordine descrescătoare.**
- 2. Departajarea proiectelor eligibile, selectate cu punctaj egal și valori eligibile ale proiectelor egale, se face în funcție de contribuția proprie / proiect a solicitantului în ordine descrescătoare.**

Date de contact:

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974

Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16

Anunțarea beneficiarilor cu privire la rezultatul procesului de selecție se va face prin notificări scrise, prin afișarea Raportului de selecție la sediul Consiliilor Locale și Județene și prin postarea Raportului de Selecție pe site-ul GAL www.galiasudvest.ro , imediat după soluționarea contestațiilor.

INFORMAȚII DETALIIATE PRIVIND ACCESAREA SI DERULAREA MASURILOR, 41-312, , SUNT CUPRINSE IN GHIDUL SOLICITANTULUI CARE SE POATE OBTINE LA SEDIUL GAL IASI SUD -VEST din com. STRUNGA , email: gal_iasisudvest@yahoo.ro, telefon 0232.761974 sau site: www.galiasudvest.ro

VARIANTELE DETALIIATE CU PRIVIRE LA CONDITIILE ACCESARII MASURILOR LANSATE se gasesc la sediul Asociației GAL Iasi Sud-Vest” atât în variantă electronică (suport CD/DVD), cât și pe suport tipărit.

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în ultima versiune a Ghidului solicitantului aferent măsurii,312 din cadrul PNDR (ghid emis de APDRP disponibil pe site-ul www.apdrp.ro) , cat si criteriile stabilite de catre Asociația GAL Iasi Sud-Vest

GAL IASI SUD- VEST este o asociație, constituită în baza unui parteneriat public-privat, finanțată prin axa LEADER din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală. Din grup fac parte 13 parteneri publici ,32 parteneri privati





„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ - DESCHIDERE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.312- ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 13 septembrie 2013

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: SESIUNEA Nr. 1

APELULUI DE SELECTIE 2/13.09.2013- M 41 – 312 *Sprijin pentru crearea și dezvoltarea de micro-întreprinderi*

Asociatia Grup de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță deschiderea în perioada 13 septembrie 2013 - 12 octombrie 2013, SESIUNEA DE DEPUNERE A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.312 -

Sprijin pentru crearea și dezvoltarea de micro-întreprinderi

Data lansării sesiunii-13.09.2013

Termen limită de depunere a proiectelor 12 octombrie 2013, orele 13:00.

- Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.312 – 200.023 euro
- Valoarea maximă nerambursabilă finanțată/proiect:
- 50.000 Euro/ proiect dacă beneficiarii sunt persoane fizice autorizate
- 100.000 Euro/ proiect pentru micro-întreprinderile care își desfășoară activitatea în sectorul transportului rutier
- 200.000 Euro/ proiect pentru alte micro-întreprinderi
- Finanțare nerambursabilă (FEADR și contribuția națională): 70-85%
- Contribuție privată -15-30%
- Valoarea totală a unui proiect-400.000 euro
- Valoare minimă a unui proiect-5000 euro

Categorii de beneficiari eligibili

- Micro – întreprinderile, atât cele existente cât și cele nou înființate care își desfășoară activitatea în spațiul rural din teritoriul GAL IASI SUD-VEST (atât sediul social, cât și punctul de lucru trebuie să fie amplasate în mediul rural);
- Persoanele fizice - neînregistrate ca agenți economici care se vor angaja că până la data semnării contractului de finanțare să se autorizeze cu un statut minim de persoană fizică autorizată³ și să funcționeze ca microîntreprinderi, iar în situația în care, în urma autorizării, se modifică reprezentantul legal al proiectului, vor depune toate documentele ce demonstrează transferul dreptului de reprezentare pentru noua formă de organizare juridică, această modificare neafectând respectarea criteriilor de eligibilitate și selecție ale Cererii de finanțare. (Tineri între 18-40 ani care doresc înceapă o afacere);

Depunerea proiectelor pentru Măsura 41.312 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI





SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, în zilele de luni până vineri, termenul limită pentru ultima zi de depunere -12.10.2013, va fi ora 13.00

Date de contact:

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974

Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16

INFORMAȚII DETALIIATE PRIVIND ACCESAREA SI DERULAREA MASURILOR, 41-312, , SUNT CUPRINSE IN GHIDUL SOLICITANTULUI CARE SE POATE OBTINE LA SEDIUL GAL IASI SUD -VEST din com. STRUNGA , email: gal_iasisudvest@yahoo.ro, telefon 0232.761974 sau site: www.galiasudvest.ro

VARIANTELE DETALIIATE CU PRIVIRE LA CONDITIILE ACCESARII MASURILOR LANSATE se găsesc la sediul Asociației GAL Iasi Sud-Vest” atât în variantă electronică (suport CD/DVD), cât și pe suport tipărit.

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în ultima versiune a Ghidului solicitantului aferent măsurii, 312 din cadrul PNDR (ghid emis de APDRP disponibil pe site-ul www.apdrp.ro) , cat si criteriile stabilite de catre Asociația GAL Iasi Sud-Vest

GAL IASI SUD- VEST este o asociație, constituită în baza unui parteneriat public-privat, finanțată prin axa LEADER din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală. Din grup fac parte 13 parteneri publici ,32 parteneri privati



Grupul de Acțiune Locală IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax 0232.761974, e-mail: gal_iasisudvest@yahoo.ro, www.galiasudvest.ro